
SAILBURUA

LA CONSEJERA

Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ
tel. 945 01 80 00 – 012

GOBERNANTZA PUBLIKO ETA
AUTOGOBERNU SAILA

DEPARTAMENTO DE GOBERNANZA
PÚBLICA Y AUTOGOBIERNO

AGINDUA, 2021eko apirilaren 23koa, 
Gobernantza Publiko eta Autogobernuko 
sailburuarena, zeinaren bidez Euskal 
Autonomia Erkidegoko Fundazioen 
Erregistroan inskribatzen baitira EMAUS 
FUNDACIÓN SOCIAL izeneko 
fundazioaren estatutuetan egindako 
aldaketak, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Fundazioei buruzko ekainaren 2ko 9/2016 
Legera egokitzeko eginak.

ORDEN de 23 de abril de 2021, de la 
Consejera de Gobernanza Pública y 
Autogobierno, por la que se inscribe en el 
Registro de Fundaciones del País Vasco 
la modificación de los Estatutos de la 
fundación denominada EMAUS 
FUNDACIÓN SOCIAL, en adaptación a la 
Ley 9/2016, de 2 de junio de Fundaciones 
del País Vasco.

2019ko urtarrilaren 2an, Gobernantza 
Publiko eta Autogobernu Saileko erregistro 
telematikoan eskabide bat jaso zen, EMAUS 
FUNDACIÓN SOCIAL izeneko fundazioaren 
estatutuetan egindako aldaketak Euskal 
Autonomia Erkidegoko Fundazioen 
Erregistroan inskribatzeko.

En fecha 2 de enero de 2019 ha tenido 
entrada telemática en el Registro del 
Departamento de Gobernanza Pública y 
Autogobierno, solicitud de inscripción en el 
Registro de Fundaciones del País Vasco de 
la modificación de los Estatutos de la 
fundación denominada EMAUS 
FUNDACIÓN SOCIAL.

Eskabidearekin batera, estatutuen aldaketari 
buruzko eskritura publikoa aurkeztu zen, 
zeina 2018ko azaroaren 16an egiletsi 
baitzen, Miguel Angel Sanchez Ferrer 
Pasaiko notario jaunaren aurrean (protokolo-
zenbakia: 2.222).

Junto a la solicitud se ha presentado 
escritura pública de modificación estatutaria, 
otorgada el día 16 de noviembre de 2018 por 
la Fundación ante el Notario de Pasaia, Don 
Miguel Ángel Sánchez Ferrer, (número 2.222 
de su protocolo).

Eskritura publiko horrekin batera, Eduardo 
Sanchez Perez jaunak –Patronatuko idazkari 
gisa, eta Presidentearen oniritziarekin– 
2018ko azaroaren 5ean emandako ziurtagiria 
aurkeztu zen. Horretan, 2018ko azaroaren 
5ean Patronatuak egindako bileraren berri 
ematen zuten, zeinean bertaratutakoek aho 
batez fundazioaren estatutuak aldatzea 
onartu zuten, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Fundazioei buruzko ekainaren 2ko 9/2016 
Legera egokitu zitezen. 

La referenciada escritura pública incorpora 
certificado expedido el 5 de noviembre de 
2018 por Don Eduardo Sánchez Pérez, 
Secretario del Patronato con el visto bueno 
de su Presidente, de la reunión del Patronato 
celebrada el día 5 de noviembre de 2018, en 
la que se adoptó por unanimidad de las 
personas miembros del Patronato modificar 
los Estatutos de la Fundación para la 
adaptación de los mismos a la Ley 9/2016, 
de 2 de junio de Fundaciones del País 
Vasco. 

Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen 
Erregistroaren zerbitzu teknikoek 
espedientea aztertu dute eta ondoren, 
ebazpen-proposamena egin dute. 

El expediente ha sido examinado por los 
servicios técnicos del Registro de 
Fundaciones del País Vasco.

J0D0Z-T2QKR-J0H2 en la sede electronica https://euskadi.eus/localizador
La autenticidad de este documento puede ser contrastada mediante el localizador

ala ez jakin liteke egoitza elektroniko honetan: https://euskadi.eus/lokalizatzailea
Nahi izanez gero, J0D0Z-T2QKR-J0H2 bilagailua erabilita, dokumentu hau egiazkoa den



2

Gobernantza Publiko eta Autogobernuko 
sailburuak eman behar du, agindu bidez, 
estatutuak aldatzeko espediente honi 
buruzko ebazpena, honako arau hauetan 
xedatutakoarekin bat etorriz: Euskal 
Autonomia Erkidegoko Fundazioen 
Babesletzaren eta Erregistroaren 
Erregelamendua onartzen duen uztailaren 
23ko 115/2019 Dekretuaren 3.1.a) artikulua; 
Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazioko sailak sortu, ezabatu eta 
aldatzeko eta horien egitekoak eta jardun-
arloak finkatzeko Lehendakariaren irailaren 
6ko 18/2020 Dekretuaren 7.1.n) artikulua; eta 
Gobernantza Publiko eta Autogobernu 
Sailaren egitura organikoa eta funtzionala 
ezartzen duen urtarrilaren 19ko 8/2021 
Dekretuaren 3.1 artikulua.

Corresponde a la Consejera de Gobernanza 
Pública y Autogobierno dictar, mediante 
Orden, la resolución del presente expediente 
de modificación estatutaria, en virtud de lo 
previsto en el artículo 3.1.a) del Decreto 
115/2019, de 23 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento del Protectorado y 
del Registro de Fundaciones del País Vasco, 
artículo 7.1.n) del Decreto 18/2020, de 6 de 
septiembre, del Lehendakari, de creación, 
supresión y modificación de los 
Departamentos de la Administración de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco y de 
determinación de funciones y áreas de 
actuación de los mismos y artículo 3.1 del 
Decreto 8/2021, de 19 de enero, por el que 
se establece la estructura orgánica y 
funcional del Departamento de Gobernanza 
Pública y Autogobierno. 

Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei 
buruzko ekainaren 2ko 9/2016 Legearen 
lehenengo xedapen iragankorrak ezartzen 
duenez, fundazioek lege horretara egokitu 
beharko dituzte beren estatutuak, lege hori 
indarrean jartzen denetik bi urteko epean.

La Disposición Transitoria Primera de la Ley 
9/2016, de 2 de junio, de Fundaciones del 
País Vasco, establece que las fundaciones 
deberán adaptar sus estatutos a lo previsto 
en dicha Ley en el plazo de dos años desde 
su entrada en vigor. 

Espedientearekin batera, funtsezkotzat 
jotzen diren dokumentu eta datu guztiak 
aurkeztu dira. Horrela, bereziki betetzen dira 
Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei 
buruzko ekainaren 2ko 9/2016 Legearen 37. 
eta 51.2 artikuluetan eta Euskal Autonomia 
Erkidegoko Fundazioen Babesletzaren eta 
Erregistroaren Erregelamendua onartzen 
duen uztailaren 23ko 115/2019 Dekretuaren 
42. artikuluan eskatutako betekizunak. 
Gainera, estatutuetan egindako aldaketak 
bat datoz aplikatzekoak diren lege eta 
erregelamenduetan xedatutakoarekin.

Al presente expediente se han aportado 
cuantos datos y documentos se consideran 
esenciales, cumpliéndose especialmente los 
requisitos previstos en los artículos 37 y 51.2 
de la Ley 9/2016, de 2 de junio, de 
Fundaciones del País Vasco y el artículo 42 
del Decreto 115/2019, de 23 de julio, por el 
que se aprueba el Reglamento del 
Protectorado y del Registro de Fundaciones 
del País Vasco, ajustándose la modificación 
estatutaria practicada a las previsiones 
legales y reglamentarias que devienen de 
aplicación. 

Aipatutako arauak eta aplikatzekoak diren 
gainerako arauak IKUSITA, hau

VISTOS los preceptos citados y demás 
normas de general aplicación, 

EBAZTEN DUT: RESUELVO:

Lehenengoa.– Euskal Autonomia 
Erkidegoko Fundazioen Erregistroan 
inskribatzea, Agindu honen datarekin, 

Primero.- Inscribir en el Registro de 
Fundaciones del País Vasco la modificación 
de los estatutos de la fundación denominada 



3

EMAUS FUNDACIÓN SOCIAL izeneko 
fundazioaren estatutuetan egindako 
aldaketak, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Fundazioei buruzko ekainaren 2ko 9/2016 
Legera egokitu daitezen, fundazioaren 
patronatuak erabakitakoak, betiere 2018ko 
azaroaren 16an Pasaian, Miguel Angel 
Sanchez Ferrer  notarioaren aurrean 
egiletsitako eskritura publikoaren 
zehaztapenekin bat etorriz (protokolo-
zenbakia: 2.222).

EMAUS FUNDACIÓN SOCIAL, para su 
adaptación a la Ley 9/2016, de 2 de junio, de 
Fundaciones del País Vasco, acordada por 
el Patronato de la Fundación, con la fecha de 
la presente Orden, en los términos previstos 
en la Escritura Pública otorgada el 16 de 
noviembre de 2018, ante el Notario de 
Pasaia, Don Miguel Ángel Sánchez Ferrer 
(nº de protocolo: 2.222).

Bigarrena.– Agindu hau Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzea eta 
interesdunei bidaltzea.

Segundo.- Acordar la publicación de la 
presente Orden en el Boletín Oficial del País 
Vasco y remitir la misma a las personas 
interesadas.

Agindu honek amaiera ematen dio 
administrazio-bideari eta haren aurka, 
aukerako berraztertze-errekurtsoa aurkez 
dakioke Gobernantza Publiko eta 
Autogobernuko sailburu honen aurrean, 
hilabeteko epean, agindua jakinarazi eta 
hurrengo egunetik aurrera; bestela, 
administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez 
daiteke Euskal Autonomia Erkidegoko 
Auzitegi Nagusiko Administrazioarekiko 
Auzien Salan, bi hilabeteko epean, agindua 
jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera.

Contra la presente Orden, que agota la vía 
administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante esta 
Consejera de Gobernanza Pública y 
Autogobierno, en el plazo de un mes a partir 
del día siguiente al de su notificación, o 
recurso Contencioso-Administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso del Tribunal Superior 
de Justicia del País Vasco, en el plazo de 
dos meses a partir del día siguiente al de su 
notificación.

Vitoria-Gasteiz, 2021eko apirilaren 23a.
En Vitoria-Gasteiz, a 23 de abril de 2021.

Gobernantza Publikoko eta Autogobernuko sailburua
La Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno

OLATZ GARAMENDI LANDA.























1-

2-

, 

-e...Mau-s 

Las personas beneficiarias. 

C. 1 l.,,_ R I l ! lJ N t.,•/, G 1, 

IUl'l:[I �( 0 "1 •�U(l ... t 

Emaús Fundación Social tiene como prioridad la mejora de las condiciones de 

vida y el empoderamiento de las personas en situación o grave riesgo de 

exclusión. 

Entendemos como tales, a título exhaustivo y no limitativo, a las personas 

comprendidas en alguno de los siguientes colectivos o situaciones: 

Personas sin techo o sin hogar o en infrávivienda. 

Personas titulares de rentas mínimas de inserción o sistemas de 

garantía de ingresos mínimos u otras p restaciones sociales, así como 

las personas que conforman la unidad de convivencia beneficiaria de 

las mismas. 

Personas que no pueden ser perceptoras de rentas mínimas u otras 

prestaciones por no cumplir alguno de los requisitos establecidos 

pero que estén viviendo una situación de vulnerabilidad o exclusión 

social acreditada. 

Jóvenes en desamparo o en régimen de protección o jóvenes 

mayores de dieciocho años, procedentes de instituciones de 

protección al menor, en proceso de emancipación, o jóvenes en 

situación o riesgo de exclusión con dificultades de acceso al empleo. 

Personas con problemas de drogodependencia u otros trastornos 

adictivos se encuentren o no en proceso de tratamiento y 

rehabilitación. 

Personas internas en centros penitenciarios, así como personas 

calificadas en tercer grado de tratamiento, en situación de libertad 

condicional o población exreclusa. 

Personas con discapacidad física, psíquica o sensorial 

Personas desempleadas de larga duración. 

Mujeres victimas de violencia de género y/o en situación de alta 

vulnerabilidad 

Personas migrantes, independientemente de su situación jur_ídica o 

administrativa. 

Para la designación concreta de las personas beneficiarias, el Patronato 

tendrá en cuenta lo siguiente: 

a) La actividad fundacional debe beneficiar a colectividades genéricas de 

personas, físicas o jurídicas. Tendrán esta consideración los colectivos de 

personas trabajadoras de una o varias empresas y sus familiares. En todo caso, 

los criterios de selección del colectivo de personas beneficiarias han de ser 

objetivos e imparciales. 

b) No pueden constituir el fin principal de la Fundación el destino de sus 

prestaciones a la persona o personas fundadoras o a los patronos o patronas, a 

sus cónyuges o personas ligadas con análoga relación de afectividad, o a sus 

parientes hasta el cuarto grado inclusive, así como a personas jurídicas 

singularizadas que no persigan fines de interés general. 

4 26 



Notarla erabilerarako �oillk. 

Para uso exclusivo notarial. 

20962838 

, 

-e.Mau,s
GIZA� 1 l f VNOli !IOA 

>UNO,.I ION !,0(.11,l 

p drá alegar, ni individual ni colectivamente, ante la Fundación o su 

o erecho alguno al goce de sus personas beneficiarias antes de que 

fuesen co cedidos, ni imponer su atribución a personas determinadas. 

TÍTULO 11 - FINALIDAD Y OBJETIVOS. 

es fundacionales y principios de actuación y funcionamiento. 

1- Emaús Fundación Social tiene como finalidad promover y acompañar 

procesos transformadores, individuales o colectivos, en los ámbitos

social, económico y medioambiental. 

- Para ello, desarrolla: 

programas para la inclusión social y laboral, 

proyectos de sensibilización y educación para la sostenibilidad y de 

cooperación al desarrollo, 

empresas de economía solidaria, 

En onsonancia con todo ello y para lograr ser una alternativa creíble, se 

ad ptan como ámbitos de intervención prioritarios y acciones concretas -

au que no exclusivas- las siguientes: 

Empoderar a las personas para promover emprendedores/as 
sociales como agentes de cambio y de ciudadanía activa contra toda 
forma de pobreza o exclusión 

'<:, Fomentar nuevas metodologías de. intervención para abordar 

los problemas de exclusión facilitando la formación y los medios 

necesarios para generar líderes y emprendedores sociales entre 

las personas que acuden y participan en las diferentes acciones de 

Emaús. 

'<:, Poner en práctica todo tipo de acciones de formación, 

culturales, información, educación y sensibilización o de cualquier 

índole orientadas hacia el Desarrollo Humano Sostenible, a través 

de todos los canales posibles, promoviendo una ciudadanía activa 

para fomentar una transformación social en coherencia con los 

Principios. 

'<:, Generar espacios de acogida para cubrir las necesidades 

básicas de las personas más desfavorecidas en cada contexto en el 

que trabaja Emaús abordando nuevas soluciones. 

5 1 26 



o

o 

Promover toda forma de economía

alternativas empresariales centradas en 

productivas locales 

, 

eMaus 
Ci I J _., ll I l 1 1,1 f. IJ � 1 1 O A 

! V r,. D .a l. O "  �OC 1 • 1 

solidaria 

impulsar 

potenciando 

experiencias 

'l:, Explorar nuevos sectores y actividades productivas donde se 

primen los valores y el factor humano frente a otros intereses, 

que posibiliten la creación y el desarrollo de empresas e iniciativas 

económicas solidarias - con o sin personalidad jurídica-, 

orientadas a cubrir necesidades de la población local o a generar 

empleos entre dicha población, ofreciendo salarios dignos que 

permitan vivir de manera autónoma. 

'l:, Sensibilizar e implicar al tejido empresarial, a las entidades 

públicas, centros educativos y consumidores en el desarrollo de 

iniciativas económicas sostenibles y solidarias y colaborar con las 

entidades que apoyen, fomenten y pongan en marcha este tipo de 

iniciativas. 

Q:, Promover y utilizar fórmulas de financiación ética tanto 

interna como externamente. 

'l:, Acompañar procesos y acciones de organizaciones del Sur 

mediante proyectos de Cooperación que contribuyan a lograr que 

sus sociedades desarrollen de modelos y prácticas de economía 

inclusiva. 

Promover un entorno medioambientalrnente digno y saludable que 

defienda un reparto equitativo y sostenible de los recursos naturales 

'l:, Desarrollar acciones innovadoras -formativas, culturales o de 

cualquier índole- orientadas a sensibilizar, formar e implicar a 

diferentes sectores -empresas, consumidores, entidades públicas, 

centros educativos, etc.- en Comercio Justo, Consumo 

Responsable, Soberanía Alimentaria y Desarrollo Sostenible 

'l:, Fomentar una política de prevención y reducción de residuos 

favoreciendo un entorno digno y saludable. 

'l:, Incidir a nivel político en los departamentos que gestionan las 

medidas medioambientales. 

3- La Fundación se guiará en su actuación por los siguientes principios: 

a) Publicidad y transparencia, dando información suficiente de sus fines y 

actividades para que sean conocidos por la población en general y sus 

eventuales personas beneficiarias. 

b) Imparcialidad y no discriminación en la determinación de las personas 

beneficiarias, así como de sus actividades y prestaciones. 

c) Promoción de directrices de actuación, mediante la creación de códigos 

de conducta y buenas prácticas de funcionamiento. 

6 1 26 

















































N.º 91

martes 11 de mayo de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/2640 (1/2)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE GOBERNANZA PÚBLICA Y AUTOGOBIERNO

2640
ORDEN de 23 de abril de 2021, de la Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno, por la 

que se inscribe en el Registro de Fundaciones del País Vasco la modificación de los estatutos 
de la fundación denominada Emaus Fundación Social, en adaptación a la Ley 9/2016, de 2 de 
junio de Fundaciones del País Vasco.

En fecha 2 de enero de 2019 ha tenido entrada telemática en el Registro del Departamento de 
Gobernanza Pública y Autogobierno, solicitud de inscripción en el Registro de Fundaciones del 
País Vasco de la modificación de los Estatutos de la fundación denominada Emaus Fundación 
Social.

Junto a la solicitud se ha presentado escritura pública de modificación estatutaria, otorgada el 
día 16 de noviembre de 2018 por la Fundación ante el Notario de Pasaia, don Miguel Ángel Sán-
chez Ferrer, (número 2.222 de su protocolo).

La referenciada escritura pública incorpora certificado expedido el 5 de noviembre de 2018 por 
don Eduardo Sánchez Pérez, Secretario del Patronato con el visto bueno de su Presidente, de 
la reunión del Patronato celebrada el día 5 de noviembre de 2018, en la que se adoptó por una-
nimidad de las personas miembros del Patronato modificar los Estatutos de la Fundación para la 
adaptación de los mismos a la Ley 9/2016, de 2 de junio de Fundaciones del País Vasco.

El expediente ha sido examinado por los servicios técnicos del Registro de Fundaciones del 
País Vasco.

Corresponde a la Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno dictar, mediante Orden, 
la resolución del presente expediente de modificación estatutaria, en virtud de lo previsto en el 
artículo 3.1.a) del Decreto 115/2019, de 23 de julio, por el que se aprueba el Reglamento del Pro-
tectorado y del Registro de Fundaciones del País Vasco, artículo 7.1.n) del Decreto 18/2020, de 
6 de septiembre, del Lehendakari, de creación, supresión y modificación de los Departamentos 
de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de determinación de funcio-
nes y áreas de actuación de los mismos y artículo 3.1 del Decreto 8/2021, de 19 de enero, por el 
que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Gobernanza Pública y 
Autogobierno.

La Disposición Transitoria Primera de la Ley 9/2016, de 2 de junio, de Fundaciones del País 
Vasco, establece que las fundaciones deberán adaptar sus estatutos a lo previsto en dicha Ley en 
el plazo de dos años desde su entrada en vigor.

Al presente expediente se han aportado cuantos datos y documentos se consideran esenciales, 
cumpliéndose especialmente los requisitos previstos en los artículos 37 y 51.2 de la Ley 9/2016, 
de 2 de junio, de Fundaciones del País Vasco y el artículo 42 del Decreto 115/2019, de 23 de julio, 
por el que se aprueba el Reglamento del Protectorado y del Registro de Fundaciones del País 
Vasco, ajustándose la modificación estatutaria practicada a las previsiones legales y reglamenta-
rias que devienen de aplicación.

Vistos los preceptos citados y demás normas de general aplicación,



N.º 91

martes 11 de mayo de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/2640 (2/2)

RESUELVO:

Primero.– Inscribir en el Registro de Fundaciones del País Vasco la modificación de los esta-
tutos de la fundación denominada Emaus Fundación Social, para su adaptación a la Ley 9/2016, 
de 2 de junio, de Fundaciones del País Vasco, acordada por el Patronato de la Fundación, con la 
fecha de la presente Orden, en los términos previstos en la Escritura Pública otorgada el 16 de 
noviembre de 2018, ante el Notario de Pasaia, don Miguel Ángel Sánchez Ferrer (n.º de protocolo: 
2.222).

Segundo.– Acordar la publicación de la presente Orden en el Boletín Oficial del País Vasco y 
remitir la misma a las personas interesadas.

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, cabrá interponer recurso potestativo 
de reposición ante esta Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno, en el plazo de un mes 
a partir del día siguiente al de su notificación, o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, en el plazo de dos meses a partir 
del día siguiente al de su notificación.

En Vitoria-Gasteiz, a 23 de abril de 2021.

La Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno,
OLATZ GARAMENDI LANDA.


